

رئیس جمهور در در آیین روز ملی کتاب، کتابخوانی و کتابدار  
کتاب بخوانیم تا همدل شویم



دیدهبان حقوق بشر:

۱۲

## کوچ اجباری فلسطینیان غزه توسط اسرائیل جنایت جنگی است









## تحلیل

### خیابان‌های شیکاگو هوشمند شد

**سپهرغرب، گروه شهر؛ شیکاگو با هدف نوسازی سیستم فعلی برای محافظت از کاربران آسیب‌پذیر جاده‌ها که در حال پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و استفاده از حمل‌ونقل هستند، همچنین به‌منظور بهبود حمل‌ونقل، طرح آزمایشی خیابان‌های هوشمند را راه‌اندازی کرد.**

سازمان حمل‌ونقل شیکاگو از راه‌اندازی برنامه آزمایشی خیابان‌های هوشمند برای مقابله با پارک غیرقانونی اتومبیل‌ها خبر داد.

این ابتکار با استفاده از فناوری دوربین برای افزایش معانعت از تخلفات پارکینگ و ایستادن در خطوط اتوبوس و دوچرخه در مرکز شهر اجرایی شده است و هدف آن نوسازی سیستم فعلی برای محافظت از کاربران آسیب‌پذیر جاده‌ای است که در حال پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و استفاده از وسایل حمل‌ونقل عمومی و خصوصی هستند و در عین حال عملیات حمل‌ونقل را بهبود می‌بخشد.

این برنامه آزمایشی گامی حیاتی برای کارآمدتر، قابل دسترسی‌تر و امین‌تر کردن خیابان‌های شیکاگو برای همه است، زیرا دور نگه داشتن خطوط اتوبوس و دوچرخه‌های پارکینگ غیرقانونی، اطمینان حاصل می‌کند که شبکه روبه‌رشد اتوبوس‌ها و خطوط دوچرخه‌سواری شیکاگو با پتانسیل کامل خود فعالیت می‌کنند، ایمنی را افزایش و تأخیر در زمان رسیدن اتوبوس‌ها را کاهش می‌دهند و جریان ترافیک منظم را بهبود می‌بخشند.

شهرداری و سازمان حمل‌ونقل شیکاگو اثربخشی اجرای این طرح خودکار، فناوری‌های جمع‌آوری هزینه‌ها و شیوه‌های عملیاتی را در بهبود انطباق با پارکینگ‌ها و افزایش ایمنی ترافیک در تمام شیوه‌های حمل‌ونقل ارزیابی می‌کنند.



### ❏ خیابان‌های هوشمندتر و ایمن‌تر در شیکاگو

شهرداری شیکاگو متعهد به اجرای یک دوره هشدار ۳۰ روزه شده است که طی آن مالکان وسایل نقلیه ثبت‌شده، برای تخلفاتی همچون پارک در خطوط دوچرخه و اتوبوس‌ها و خط‌های پستی دریافت خواهند کرد. رانندگان از پنجم دسامبر برای اولین تخلف اظهاریه دریافت می‌کنند و تخلفات بعدی با جریمه همراه است.

این اقدام شیکاگو نوعی سرمایه‌گذاری روی مردم برای بهبود زندگی روزمره آن‌ها می‌شود و سیستم حمل‌ونقل بخش مهمی از آن است.

ایجاد یک سیستم ایمن‌تر و کارآمدتر نیازمند گسترش دسترسی عمومی به‌طور یکسان برای پیاده‌روی، دوچرخه‌سواری و حمل‌ونقل است. برنامه آزمایشی شیکاگو از طریق فناوری خودکار برای اعمال تخلفات پارکینگ در خطوط اتوبوس و دوچرخه با بهبود قابلیت اطمینان حمل‌ونقل همراه است و از کاربران آسیب‌پذیر جاده محافظت می‌کند. شیکاگو با اجرای این آزمایش در حال ارزیابی تأثیر فناوری بر یادگیری بهترین شیوه‌ها و اصلاح رویکرد خود برای ایمن‌تر و قابل دسترسی‌تر کردن خیابان‌ها است. این برنامه در آینده تخلفات مربوط به رعایت نکردن قوانین پارکومتر را نیز پیگیری خواهد کرد.

این آزمایش در ابتدا با هشت خودرو شهری مجهز به دوربین برای اجرای تخلفات پارکینگ انجام خواهد گرفت و سازمان حمل‌ونقل شیکاگو در سال ۲۰۲۵، تجهیزاتی را روی حداکثر شش اتوبوس در مسیرهای دارای اولویت نصب خواهد کرد تا از اهداف برنامه برای بهبود کارایی و ایمنی بیشتر حمایت کند.

برنامه خیابان‌های هوشمند شیکاگو با هدف محافظت از ساکنان به‌ویژه عابران پیاده و دوچرخه‌سواران، به‌کمک مقابله با خطر پارک و توقف غیرقانونی برای همه کاربران جاده‌ها انجام می‌شود. پارک کردن در خطوط یادشده، سرعت حرکت اتوبوس‌ها را کند می‌کند، زمان انتظار مسافران را افزایش می‌دهد و با اجبار اتوبوس‌ها برای ورود به خیابان‌ها، جریان ترافیک را مختل می‌کند. بنابراین هدف شیکاگو از اجرای برنامه حاضر افزایش کارایی شبکه روبه‌رشد اتوبوس‌رانی، کاهش ازدحام و بهبود تجربه برای کاربران حمل‌ونقل عمومی به‌ویژه توان‌خواهان است که اگر اتوبوس‌ها به دلیل خودروهای پارک‌شده نتوانند در ایستگاه‌های خود توقف کنند، با چالش‌هایی مواجه می‌شوند.

**سپهرغرب، گروه شهر؛** بادبادک‌ها می‌توانند به ارتفاعاتی برسند که توربین‌های سنتی نمی‌توانند، به همین دلیل موضوع تحقیقاتی جالبی برای تولید انرژی‌های تجدیدپذیر به‌شمار می‌روند. در مناطقی که منابع بادی خورشیدی یا زمینی چندان قابل اعتماد یا کاربردی نیست، تولید باد در ارتفاعات می‌تواند فرصت‌های انرژی جدیدی ایجاد کند. بادبادک‌ها علاوه بر ارائه قدرت قابل اطمینان‌تر، پتانسیل کاهش انکای جهانی به سوخت‌های فسیلی را با مهار جریان بادها دارند. حین بالا رفتن بادبادک برقی با جریان باد، بند از وینچ زمینی باز می‌شود و ژنراتوری که داخل آن انرژی تولید می‌کند، توسط نیروی کششی به حرکت در می‌آید. به این مرحله از کار، مرحله عملیاتی گفته می‌شود. یک خلبان خودکار بادبادک را به یک موقعیت خشی هدایت می‌کند و زمانی که بند به حداکثر طول خود برسد، آن ره در محل ثابت نگه می‌دارد. ایده پشت این طرح «اصل پیوو» است که در زیربنای چرخه قدرت بادبادک‌ها قرار دارد. سیستم انرژی باد هوابرد انرژی‌ای تولید می‌کند که می‌تواند به‌طور مستقیم استفاده، در باتری‌ها ذخیره یا به شبکه‌های برق ارسال شود. بادبادک برقی می‌تواند پیش از وقوع شرایط آب‌وهوایی پیش‌بینی‌شده یا برای تعمیرات و نگهداری فرود بیاید و به‌راحتی جمع‌آوری شود.

# آینده معماری شهری است؟

طراحی و انتخاب مناسب مواد در راستای بهبود بهره‌وری انرژی ساختمان‌های شیشه‌ای و افزایش رفاه ساکنان است.

### ❏ بینه‌سازی بهره‌وری انرژی ساختمان‌های شیشه‌ای

ساختمان‌های شیشه‌ای به دلیل جذابیت‌های زیبایی‌شناسی و ارائه نور طبیعی در فضای داخلی با محبوبیت چشمگیری روبه‌رو شده‌اند. با این حال، در صورت مدیریت نامناسب ممکن است انرژی بر باشند و طراحان باید راهکارهایی را برای اطمینان از حفظ کارایی انرژی ساختمان در نظر بگیرند.

عایق‌بندی مناسب لایه خارجی ساختمان که مرز بین فضای داخلی و محیط خارجی را تشکیل می‌دهد، برای کاهش اتلاف انرژی بسیار مهم است. استفاده از مواد عایق با کیفیت همچون فوم اسپری و پنشم‌شیشه فایبرگلاس، همچنین به‌کارگیری تکنیک‌هایی نظیر هوابندی و درزگیری اطراف چهارچوب‌های پنجره و در می‌تواند به میزان قابل توجهی از اتلاف گرما جلوگیری کند. سیستم‌های سایه‌زنی خودکار با استفاده از حسگرها، سطح نور فضای داخلی ساختمان را شناسایی و سایه‌بان‌ها را به‌طور خودکار تنظیم می‌کنند تا از میزان خیره‌کنندگی نور بکاهند و در عین حال اجازه ورود نور طبیعی را نیز بدهند. این سیستم‌ها بدون نیاز به تنظیم مداوم پوشش‌های پنجره به‌صورت دستی، در ماه‌های گرم تابستان از ورود تابش اضافی خورشید جلوگیری می‌کنند و در روزهای سرد زمستان حرارت بیشتری را به داخل ساختمان راه می‌دهند و از این طریق به تنظیم دمای داخلی کمک می‌کنند. نصب پنجره‌های با عملکرد بالا می‌تواند به کاهش هزینه‌های انرژی مربوط به گرمایش و سرمایش فضای داخلی ساختمان کمک کند. این نوع پنجره‌ها، نسبت به پنجره‌های تک‌جداره استاندارد، مقاومت حرارتی بهتری دارند و به‌طور معمول با پوشش‌های کم‌تابش تجهیز شده‌اند که به حفظ دمای داخلی آسایش در تمام سال کمک می‌کند و بار کمتری بر سیستم‌های تهویه مطبوع ایجاد می‌کند.

طراحی این ساختمان به دلیل استفاده از تهویه طبیعی و به‌کارگیری پنل‌های خورشیدی، وابستگی به نور مصنوعی و سیستم‌های تهویه مطبوع را کاهش می‌دهد.

طراحی این ساختمان به دلیل استفاده از تهویه طبیعی و به‌کارگیری پنل‌های خورشیدی، وابستگی به نور مصنوعی و سیستم‌های تهویه مطبوع را کاهش می‌دهد.

### ❏ ادج، آمستردام هلند

ادج یکی از سبزترین ساختمان‌های اداری جهان است که با استفاده از سطح گسترده‌ای از شیشه در نمای ساختمان، محیط کاری باز و مطبوعی را ایجاد می‌کند. این ساختمان دارای فناوری‌های هوشمند برای مدیریت انرژی، سیستم‌های جمع‌آوری آب باران و پنل‌های خورشیدی است که به وضعیت انرژی صفر خالص آن کمک می‌کند.

### ❏ اسپرینگز، سیاتل ایالات متحده آمریکا

سازه اسپرینگز بخشی از دفتر مرکزی آمازون در سیاتل و شامل سه گنبد شیشه‌ای متصل به هم است که انواع مختلفی از گونه‌های گیاهی را از سراسر جهان در خود جای داده است. این ساختارها از نور طبیعی بهره می‌برند و دارای محیطی با آب‌وهوای کنترل‌شده هستند که نیاز به گرمایش و سرمایش مصنوعی را کاهش می‌دهد. این ساختمان‌ها نمونه‌هایی از چگونگی استفاده مؤثر از شیشه در معماری مدرن برای ترویج پایداری و در عین حال جذابیت زیبایی‌شناسی هستند.

ساختارهای شیشه‌ای با بهره‌گیری از فناوری‌های پیشرفته شیشه‌کاری و ادغام شیوه‌های سبز، به کاهش تأثیرات زیست‌محیطی و بهبود رفاه ساکنان کمک می‌کنند.

## استفاده از بادهای ارتفاعات بالا، انقلابی در تولید انرژی پاک

سپهرغرب، گروه شهر؛ بادبادک‌ها می‌توانند به ارتفاعاتی برسند که توربین‌های سنتی نمی‌توانند، به همین دلیل موضوع تحقیقاتی جالبی برای تولید انرژی‌های تجدیدپذیر به‌شمار می‌روند. در مناطقی که منابع بادی خورشیدی یا زمینی چندان قابل اعتماد یا کاربردی نیست، تولید باد در ارتفاعات می‌تواند فرصت‌های انرژی جدیدی ایجاد کند. بادبادک‌ها علاوه بر ارائه قدرت قابل اطمینان‌تر، پتانسیل کاهش انکای جهانی به سوخت‌های فسیلی را با مهار جریان بادها دارند. حین بالا رفتن بادبادک برقی با جریان باد، بند از وینچ زمینی باز می‌شود و ژنراتوری که داخل آن انرژی تولید می‌کند، توسط نیروی کششی به حرکت در می‌آید. به این مرحله از کار، مرحله عملیاتی گفته می‌شود. یک خلبان خودکار بادبادک را به یک موقعیت خشی هدایت می‌کند و زمانی که بند به حداکثر طول خود برسد، آن ره در محل ثابت نگه می‌دارد. ایده پشت این طرح «اصل پیوو» است که در زیربنای چرخه قدرت بادبادک‌ها قرار دارد. سیستم انرژی باد هوابرد انرژی‌ای تولید می‌کند که می‌تواند به‌طور مستقیم استفاده، در باتری‌ها ذخیره یا به شبکه‌های برق ارسال شود. بادبادک برقی می‌تواند پیش از وقوع شرایط آب‌وهوایی پیش‌بینی‌شده یا برای تعمیرات و نگهداری فرود بیاید و به‌راحتی جمع‌آوری شود.

طراحی و انتخاب مناسب مواد در راستای بهبود بهره‌وری انرژی ساختمان‌های شیشه‌ای و افزایش رفاه ساکنان است.

### ❏ چالش‌های ساختمان‌های شیشه‌ای

اگرچه ساختمان‌های شیشه‌ای مزایای فراوانی دارند، اما چالش‌هایی نیز وجود دارد که هنگام طراحی و ساخت نماهای شیشه‌ای باید به آنها توجه شود. یکی از بزرگ‌ترین چالش‌ها، افزایش اتلاف حرارتی است که ممکن است به علت عایق‌بندی نامناسب شیشه‌ها به وجود آید. نکته قابل توجه در استفاده از شیشه در نمای ساختمان این است که این ماده هیچ‌گونه خاصیت عایق‌کاری در برابر محیط خارجی ندارد و این موضوع می‌تواند در هوای بسیار گرم یا بسیار سرد مشکل‌ساز شود که نتیجه آن افزایش هزینه‌های انرژی برای گرمایش و سرمایش ساختمان است.

یکی دیگر از چالش‌های مرتبط با ساختمان‌های شیشه‌ای، مسئله خیره‌کنندگی و بازتاب ناشی از ورود نور مستقیم خورشید از طریق پنجره‌ها یا بازتاب آن بر سطوح داخلی فضا است. خیره‌کنندگی می‌تواند منجر به استرسی چشم‌شود و بازتاب بر صفحه نمایش‌ها کار کردن با آنها را دشوار می‌کند. به همین دلیل طراحی و ساخت ساختمان‌های شیشه‌ای نیازمند دقت در سایه‌زنی مناسب است تا بتواند مشکلات خیره‌کنندگی و بازتاب را به حداقل برساند.

### ❏ عوامل مؤثر بر بهره‌وری انرژی ساختمان‌های شیشه‌ای

تمام ساختمان‌های شیشه‌ای از نظر کارایی انرژی در یک سطح نیستند و عوامل متعددی وجود دارد که می‌تواند بر راندمان این ساختمان‌ها تأثیر بگذارد، از جمله طراحی، جهت‌گیری، نوع پوشش شیشه، سیستم‌های کنترل دما و عواملی دیگر که آگاهی از نحوه تأثیر هر یک می‌تواند به بهینه‌سازی عملکرد ساختمان‌های شیشه‌ای کمک کند.

ساختار ساختمان و جهت‌گیری آن نسبت به خورشید تأثیر

**سپهرغرب، گروه شهر؛ استفاده نوآورانه از شیشه در معماری فراتر از جنبه زیبایی‌شناسی، فرصت‌هایی برای افزایش بازده انرژی و کاهش ردپای کربن ایجاد می‌کند و راهکاری مدرن از تلاقی هنر و علم برای رسیدن به اهداف پایداری به‌شمار می‌آید.**

سپهرغرب، گروه شهر؛ استفاده نوآورانه از شیشه در معماری فراتر از جنبه زیبایی‌شناسی، فرصت‌هایی برای افزایش بازده انرژی و کاهش ردپای کربن ایجاد می‌کند و راهکاری مدرن از تلاقی هنر و علم برای رسیدن به اهداف پایداری به‌شمار می‌آید.

با افزایش نگرانی‌ها درباره بحران‌های زیست‌محیطی و نیاز به توسعه پایدار، معماری الگوی جدیدی را در پیش گرفته است که در آن طراحی‌های بر پایه نوآوری با راهکارهای افزایش بهره‌وری انرژی و حفظ منابع طبیعی ترکیب می‌شوند. یکی از طراحی‌های برجسته در این زمینه، استفاده از شیشه به‌عنوان مصالح اصلی نمای ساختمان است. ساختمان‌های شیشه‌ای علاوه بر جلوه زیبا و مدرنی که دارند، با کمک فناوری‌های پیشرفته و روش‌های سبز در راستای ایجاد فضای سالم و کاهش اثرات منفی بر محیط زیست عمل می‌کنند.

### ❏ مزایای ساختمان‌های شیشه‌ای

ساختمان‌های شیشه‌ای مزایای فراوانی دارند و می‌توانند به کاهش هزینه‌های انرژی و بهبود ظاهر کلی یک ساختمان کمک کنند. استفاده از شیشه‌های عایق‌دار به حفظ حرارت در ماه‌های سرد کمک می‌کند و از ورود تابش خورشید و افزایش دمای داخلی در ماه‌های تابستان جلوگیری می‌کند و به این ترتیب نیاز به سیستم‌های گرمایش‌سرمایش را کاهش می‌دهد و در نتیجه هزینه‌های مربوط به تهویه مطبوع را در طول زمان پایین می‌آورد.

یکی از فناوری‌های مدرن در این زمینه پنجره‌های با پوشش کم‌تابش است که میزان نور فرورسوخ عبوری را به حداقل می‌رساند و بدون آسیب رساندن به مقدار نور مرئی، به حفظ دمای یکنواخت در طول سال کمک می‌کند. انرژی گرمایی و نور جذب‌شده توسط شیشه با حرکت هوا منتقل می‌شود یا توسط سطح شیشه بازتاب می‌شود.

دیوارهای شیشه‌ای اجازه می‌دهند تا نور طبیعی به فضای داخلی وارد شود و در طول روز نیازی به روشن کردن چراغ‌های الکتریکی نباشد که این امر هزینه‌های انرژی ساختمان را کاهش می‌دهد و فضایی دلپذیرتر در داخل ساختمان ایجاد می‌کند. نور طبیعی تأثیرات مثبتی بر راندمان و روحیه ساکنان یک ساختمان دارد و به دلیل اثر آرامش‌بخش و توانایی آن در تحریک خلاقیت، بیشتر در ساختمان‌های اداری و تجاری مورد توجه قرار گرفته است.

نماهای شیشه‌ای به ساختمان‌ها ظرافتی می‌دهد که سایر مصالح

## کشورهای جهان با بیشترین جمعیت محروم از اینترنت



**سپهرغرب، گروه شهر؛ کشورهای جهان با بیشترین جمعیت محروم از اینترنت و آنلاین، هند، چین، پاکستان، نیجریه، اتیوپی، بنگلادش، اندونزی، جمهوری دموکراتیک کنگو، تانزانیا و اوگاندا هستند.**

در دنیای امروز، اینترنت به عنصری ضروری برای بشریت و به بخشی جدانشدنی از زندگی روزمره مردم تبدیل شده است. بیشتر مردم جهان در طول روز ساعت‌های زیادی را به‌صورت آنلاین سپری می‌کنند، با این حال بیش از ۲٫۵ میلیارد نفر در سراسر جهان هنوز به اینترنت دسترسی ندارند. بر اساس گزارش آژانس خلاقیت جهانی We Are Social در ژانویه ۲۰۲۴، کشورهایی با بیشترین جمعیت محروم از اینترنت عبارتند از: هند ۶۸۴ میلیون (۶۸ درصد جمعیت)، چین ۳۳۶ میلیون (۲۴ درصد جمعیت)، پاکستان ۱۳۲ میلیون (۵۴ درصد جمعیت)، نیجریه ۱۲۳ میلیون (۵۵ درصد جمعیت)، اتیوپی ۱۰۳ میلیون (۸۱ درصد جمعیت)، بنگلادش ۹۶ میلیون (۵۵ درصد جمعیت)، اندونزی ۹۳ میلیون (۳۳ درصد جمعیت)، جمهوری دموکراتیک کنگو ۷۶ میلیون (۷۱ درصد جمعیت)، تانزانیا ۴۷ میلیون (۶۸ درصد جمعیت)، اوگاندا ۳۶ میلیون (۷۳ درصد جمعیت).

آسیا و آفریقا بیشترین جمعیت محروم از اینترنت را دارند و تمام ۱۰ کشور لیست برترین‌ها در این زمینه را در خود جای داده‌اند. این جمعیت آنلاین در هر دو قاره ساکن مناطق روستایی هستند که دسترسی به اینترنت در آن‌ها محدود است. هند با بیش از ۶۸۴ میلیون نفر که ۴۷٫۶ درصد از جمعیت آن را تشکیل می‌دهند، بزرگترین جمعیت محروم از اینترنت جهان را دارد و چین با ۳۳۶ میلیون نفر (۲۳٫۶ درصد از جمعیت کشور) دومین جایگاه را به خود اختصاص داده است. اتیوپی و اوگاندا نیز به ترتیب ۸۰٫۶ درصد و ۷۳ درصد بیشترین درصد جمعیت آنلاین خود را دارند و جمهوری دموکراتیک کنگو با حدود ۷۰ درصد جمعیت آنلاین بعد از آن‌ها قرار گرفته است. جالب آنکه نیجریه و اندونزی به‌رغم داشتن جمعیت آنلاین زیاد، در میان ۱۰ کشور برتر با بیشترین میانگین زمان صرف‌شده در رسانه‌های اجتماعی توسط جمعیت آنلاین قرار دارند.

## شهر خلیج فارسی برترین برند شهری جهان شد

**سپهرغرب، گروه شهر؛ لندن، نیویورک، پاریس، توکیو و دبی به عنوان شهرهای برند برتر جهان معرفی شدند.**

بر اساس آخرین فهرست جهانی «برند فاینانس» که روز پنجشنبه منتشر شد، دبی چهار پله صعود کرده و از بین ۱۰۰ شهر، پس از لندن، نیویورک، پاریس و توکیو به پنجمین برند برتر شهری جهان تبدیل شده است. لندن به عنوان برترین شهر جهانی تلقی می‌شود، اما دبی بر اساس شاخص شهرت از آن بهتر عمل کرده است. «برند فاینانس» یک سازمان جهانی پیشرو مستقل ارزیابی برند و مشاوره استراتژی است. رتبه برتر دبی از نظر شهرت با جایگاه برتر آن در رکن تجارت و سرمایه‌گذاری مطابقت دارد. این شهر همچنین از نظر توجه به کار محلی (از رتبه ۱۶ به ۸) و توجه به کار از راه دور (از ۲۴ به ۴) به دستاوردهای چشمگیری دست یافته است.

امارات با داشتن ابتکارانی مانند بنیاد «آینده دبی» که به کسب رتبه نخست آن برای پتانسیل رشد آینده کمک کرده، مرکز اصلی برای نوآوری و استارت‌آپ‌ها است. علاوه بر این، رتبه دوم دبی در حوزه اقتصاد قوی و باثبات و رتبه سوم برای مالیات شخصی جذاب، موقعیت این شهر را به عنوان یک مکان برتر برای سرمایه‌گذاری تثبیت می‌کند و آن را به شهر برتر جهان از نظر سرمایه‌گذاری تبدیل می‌کند. نتایج سال ۲۰۲۴ بر اساس یک نظرسنجی از بیش از ۱۵ هزار پاسخ‌دهنده در ۲۰ کشور است و نگاهی دقیق به برندهای شهری پیشرو در جهان ارائه می‌دهد. از پاسخ‌دهندگان خواسته شد تا ۱۰۰ شهر را بر اساس شاخص‌های کلیدی عملکرد شامل آشنایی، شهرت و توجه رتبه‌بندی کنند که نشان می‌دهد چقدر این شهرها به عنوان مکان‌هایی تلقی می‌شوند که مردم مایل به زندگی، کار، مطالعه، بازدید، بازنشستگی و سرمایه‌گذاری هستند.

لندن جایگاه خود را به عنوان برترین برند شهری جهان حفظ کرده است. این شهر از نظر آشنایی (سوم) و شهرت (سوم) برتری دارد، که نمونه‌ای از مشخصات و جذابیت جهانی قوی آن است. با این حال، لندن به‌ویژه در زمینه‌هایی همچون زندگی، سرمایه‌گذاری و بازنشستگی با چالش‌هایی روبه‌رو است (رتبه نوزدهم).

نیویورک و پاریس به‌ترتیب در رتبه‌های دوم و سوم قرار دارند؛ پاریس در فرهنگ و میراث پیشتاز است، در حالی که نیویورک رتبه نخست را در زمینه آموزش و علم دارد. توکیو به رتبه چهارم رسیده است و به عنوان پیشرو در علم و فناوری در جهان شناخته می‌شود.



دبی



اینترنت



## ایران و جهان

دیده بان حقوق بشر:

کوچ اجباری فلسطینیان  
غزه توسط اسرائیل  
جنایت جنگی است

رئیس غائب

**سپهرغرب، گروه ایران و جهان؛ سازمان غیر دولتی دیده بان حقوق بشر، رژیم صهیونیستی را به موجب آوارگی اجباری فلسطینی‌های نوار غزه و (جایجایی گسترده ۹۰ درصد از جمعیت این باریکه) به (ارتکاب جنایت جنگی متعمد کرد و از آمریکا و آلمان و سایر کشورها خواست تا به صورت فوری انتقال سلاح و کمک‌های نظامی به رژیم اسرائیل را متوقف کنند.**

این سازمان غیر دولتی در گزارشی که امروز پنجشنبه منتشر شده است، اعلام کرد: مقام‌های اسرائیلی از اکتبر ۲۰۲۳ باعث جایجایی اجباری، گسترده و عمدی غیرنظامیان فلسطینی در غزه شده‌اند و این روند به منزله مسکولیت آن‌ها در ارتکاب جنایت‌های جنگی و جنایت علیه بشریت است.

جنایت علیه بشریت آمده است؛ هیچ دلیل نظامی قانع‌کننده‌ای برای توجیه جابه‌جایی گسترده و مکرر تقریباً کل جمعیت غزه وجود ندارد. («دستورهای تخلیه») نظامی به دور از تضمین امنیت مردم غیرنظامی، باعث آسیب جدی شده است.

به گفته دیده بان حقوق بشر، در مناطقی که ارتش اسرائیل به فلسطینی‌ها دستور خروج داده است و آنها نمی‌توانند به آنجا بازگردند، (به نظر می‌رسد که اقدامات اسرائیل با تعریف پاکسازی قومی مطابقت دارد.) بر اساس این گزارش، (دولت‌ها باید علاوه بر تعلیق فروش سلاح به [رژیم] اسرائیل، تحریم‌ها و سایر اقدامات هدفمند را اعمال کنند. دادستان دیوان کیفری بین‌المللی باید آوارگی اجباری و ممنوعیت حق بازگشت اعمال شده توسط اسرائیل را به عنوان جنایت علیه بشریت بررسی کند).

این گزارش ۱۵۴ صفحه‌ای با عنوان (ناامید، گرسنه و محاصره شده: آوارگی اجباری فلسطینیان توسط اسرائیل در غزه) به بررسی این موضوع می‌پردازد که چگونه اقدامات رژیم صهیونیستی به آواره شدن بیش از ۹۰ درصد از جمعیت غزه (یک میلیون و ۹۰۰ هزار فلسطینی) و تخریب گسترده این منطقه در ۱۳ ماه گذشته منجر شده است.

طبق این گزارش، (نیروهای اسرائیلی تخریب کنترل شده و عمدی منازل و زیرساخت‌های غیرنظامی را انجام داده‌اند، از جمله در مناطقی که به نظر می‌رسد به دنیا ایجاد (مناطق حائل) و (دالان‌های امنیتی) هستند که احتمالاً منجر به آوارگی دائمی فلسطینی‌ها از این مناطق می‌شود. برخلاف ادعای مقام‌های اسرائیلی، این اقدامات با قوانین جنگ مطابقت ندارد).

(نادید هاردمن) محقق حقوق پناهندگان و مهاجران از دیده بان حقوق بشر گفت: (دولت رژیم) اسرائیل نمی‌تواند ادعا کند که از فلسطینی‌ها محافظت می‌کند در حالی که در مسیرهای فرارشان به آنها حمله، مناطق به اصطلاح امن را بمباران و تأمین غذا و آب و خدمات بهداشتی را قطع می‌کند. اسرائیل تعهدات خود مبنی بر بازگشت فلسطینیان به خانه‌های خود را آشکارا نقض کرده است و تقریباً هر چیزی را که در مسیرش باشد در مناطق وسیعی ویران کرده است.

این گزارش برگرفته از مصاحبه با ۳۹ آواره فلسطینی، تصاویر ماهواره‌ای و داده‌های عمومی و تجزیه و تحلیل سازگار ۱۸۴ مورد دستور تخلیه از سوی رژیم اسرائیل است. (۳۷۷/۱۳۷۷) سخنگوی سازمان دیده بان حقوق بشر در خاورمیانه می‌افزاید که (غیرقابل سکونت کردن بخش‌های بزرگ غزه به‌طور سیستماتیک) به منزله (پاکسازی قومی) است.

سازمان ملل متحد در ماه اکتبر (مهر ماه) تعداد آواره‌های غزه بر اثر جنگ رژیم صهیونیستی را یک میلیون و ۹۰۰ هزار نفر اعلام کرد. کل جمعیت غزه در آغاز جنگ حدود ۲ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر تخمین زده می‌شد.

دیده بان حقوق بشر اعلام کرد: ایالات متحده، آلمان و سایر کشورها باید به صورت فوری انتقال سلاح و کمک‌های نظامی به اسرائیل (سرزمین‌های اشغالی) را متوقف کنند. اگر آنها به تأمین سلاح ادامه دهند، در معرض خطر شریک بودن در جنایت‌های جنگی، جنایات علیه بشریت و سایر موارد نقض جدی حقوق بشر هستند. هاردمن گفت: هیچ کس نمی‌تواند جنایت‌های وحشیانه‌ای را که ارتش [رژیم] اسرائیل علیه فلسطینی‌ها در غزه انجام می‌دهد، انکار کند. انتقال سلاح و کمک‌های اضافی به [رژیم] اسرائیل توسط ایالات متحده، آلمان و سایر کشورها، چک سفیدی برای جنایت‌های بیشتر است و آنها را به طور فزاینده‌ای در معرض خطر همدستی قرار می‌دهد.



**سپهرغرب، گروه ایران و جهان؛ رئیس جمهور در آیین روز ملی، کتاب، کتابخوانی و کتابدار شرکت و از برترین‌های این حوزه تقدیر کرد. هم چنین با یک جلد کلام‌الله و تقدیم کارت عضویت کتابخانه‌های عمومی**



مسعود پشکیان

از رئیس جمهور قدرانی شد. مسعود پشکیان روز پنجشنبه ۲۴ آبان ۱۴۰۳ در مراسم آیین روز ملی، کتاب، کتابخوانی و کتابدار تاکید کرد: اگر می‌خواهیم اسپر کسی نشویم و دنیای برازنده نسل خود بسازیم باید زندگیمان را با کتابخوانی بسازیم تا همدل شویم.

وی در ابتدای سخنانش با استناد به آیات قرآنی به رابطه علم و دانش و دین اشاره کرد و افزود: حیات انسان به علم و حیات علم به عمل و حیات عمل به اخلاص است. تصور کنید انسان فکر می‌کند که هستی به خاطر خلق شده است و این انسان به این خاطر خلق شده که دانیایی پیدا کند و آگاهی یابد. والا این انسان بدون آگاهی به درد نمی‌خورد و بعد آگاهی را در بستر زندگی به کار بگیرد و خالص برای خدا باشد. چنین انسان‌هایی آیا در دنیا و زندگی مشکل پیدا می‌کنند. آیا وقتی چنین ذهنیتی داشته باشیم جامعه دچار فقر و گرفتاری می‌شود؟



**همه دعوای از سر جهل است. هیچ انسان عاقلی در برابر راه درست مقاومت نمی‌کند. خواندن ما را به زبان و نگاه مشترک می‌رساند به جایی می‌رساند که با هم اختلاف نکنیم. جهل بالاترین ظلم در جامعه است. راحت می‌توان از هر مشکلی خارج شد به شرطی که انسان جهلش را کنار بگذارد.**



می‌گویند می‌خواهی کسی را بگذاری که خون بریزد و جنایت کند؟ ما که تو را عبادت و تقدیس می‌کنیم. خدا در جواب گفت که من چیزی را می‌دانم که شما نمی‌دانید بعد به انسان آموزش داد و به ملائکه گفت سجده کنید.

وی ادامه داد: قرآن را باید بخوانیم، بفهمیم و عمل کنیم. خدا در قرآن به ملائکه می‌گوید روی زمین می‌خواهم خلیفه بگذارم و ملائکه

## هیچ مأموریتی در نیروی دریایی بر زمین نمانده است

**سپهرغرب، گروه ایران و جهان؛ فرمانده نیروی دریایی ارتش گفت: در نیروی دریایی راهبردی ارتش، هیچ مأموریتی بر زمین نمانده و همه با موفقیت به پایان رسیده است.**

امیر دریادار شهرام ایرانی در جمع تکاوران و تفنگداران دریایی تیپ عملیات ویژه دریایی حضرت مسلم بن عقبیل و تیپ یکم تکاوران دریایی امام حسین (ع) اظهار کرد: با شهادت فرماندهانی چون سید عزیز ما شهید سیدحسین نصرالله، علم مقاومت، هرگز بر زمین نمی‌ماند.

وی با بیان اینکه که ما راه خود را از مولایمان امام حسین (ع) آموخته‌ایم و همواره خود را مدیون شهدا و خانواده شهدا، می‌دانیم. خاطرنشان کرد: امروز نیروی دریایی راهبردی ارتش، به معنای واقعی کلمه نیرویی جامع است.

فرمانده نیروی دریایی ارتش با تاکید بر اینکه از نیروی دریایی راهبردی ارتش، به عنوان نقطه قوت نظام نام می‌برند، تصریح کرد: با جرات ترین انسان‌ها کسانی هستند، که بدون ترس و دلهره، دل به دریاها و اقیانوس‌های طوفانی و ناشناخته می‌گذارند و سربلند بیرون می‌آیند و ما در نیروی دریایی ارتش این مأموریت‌ها را با قدرت انجام می‌دهیم.

به گفته امیر ایرانی، در نیروی دریایی راهبردی ارتش، هیچ مأموریتی بر زمین نمانده و همه با موفقیت به پایان رسیده است.

وی، پشتوانه مأموریت‌های نیروی دریایی ارتش را شرف، غیرت، عزت و ناموس داری برشمرد.



امیر دریادار ایرانی

## اقدامات آپارتایدی جدید رژیم صهیونیستی در قدس اشغالی

**سپهرغرب، گروه ایران و جهان؛ اقدامات سرکوبگرانه رژیم صهیونیستی علیه فلسطینیان در قدس اشغالی ادامه دارد و منابع خبری اعلام کردند که شهرداری قدس اشغالی هفته گذشته هفت واحد مسکونی و یک مرکز عمومی را در شهر سلوان تخریب و ۳۰ فلسطینی را از آنجا اخراج کرد.**

منابع خبری از اقدامات آپارتایدی جدید رژیم صهیونیستی در قدس اشغالی خبر دادند. رسانه صهیونیستی هآرتز گزارش داد که شهرداری قدس اشغالی هفته گذشته هفت واحد مسکونی و یک مرکز عمومی را در شهر سلوان تخریب کرد و ۳۰ فلسطینی را از آنجا اخراج کرد. این رسانه صهیونیست اعلام کرد: ویرانی منازل در شرق قدس با هدف ویرانی کل محله البستان و آواره کردن یکپزار و ۵۰۰ نفر از ساکنانش است.

این درحالی است که در راستای تداوم اقدامات وحشیانه صهیونیست‌ها، شاهدان روز چهارشنبه گفتند که شهرک‌نشینان صهیونیستی وارد محله الشیخ جراح در قدس اشغالی شده و خودروهای فلسطینی‌ها را را آتش زدند و سپس پا به فرار گذاشتند.

تصاویر منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی نشان می‌دهد که تعدادی خودرو در یکی از خیابان‌های این محله در حال سوختن هستند و همچنین نشان می‌دهد که تعدادی ماشین آتش نشانی برای مقابله با آتش سوزی به محل حادثه رسیده‌اند.



فلسطین

## سه‌گانه توحید، معنویت و عدالت در جامعه‌سازی



علاوه بر اینکه یک پیشش است، یک برداشت از واقعیت است: علاوه بر این، یک شناخت عمل‌زا و زندگی‌ساز است. (طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن، جلسه ۱۰) به تعبیر بهتر، (توحید، آگاهی و دانستن است که به دنبال این دانستن، تکلیفها، وظیفها، مسئولیتها به انسان متوجه میشوند.) (طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن، جلسه ۸) به عبارت دیگر، (توحید اسلامی الهامی است در زمینه‌ی حکومت، در زمینه‌ی روابط اجتماعی، در زمینه‌ی سیر جامعه، در زمینه‌ی هدفداری جامعه، در زمینه‌ی تکالیف مردم، در زمینه‌ی مسئولیتت‌های که انسانها در مقابل خدا، در مقابل یکدیگر، در مقابل جامعه و در مقابل پدیده‌های دیگر عالم دارا هستند.) (طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن، جلسه ۹)



تهد اسلامی

**سپهرغرب، گروه ایران و جهان؛ رابطه (توحید)، (عدالت) و (معنویت) یکی از مباحث بنیادی در جامعه‌سازی اسلامی است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، در دیدار اخیر خود با اعضای مجلس خبرگان رهبری،**

**گزاره‌ی مهمتی را بیان فرمودند: (هدف انقلاب اسلامی... عبارت است از محقق کردن "توحید" در زندگی مردم در کشور.) (۱۷/۸/۱۴۰۳) از طرفی، ایشان معتقدند: (توحید یک امر واقعی و یک نظام و یک دستورالعمل زندگی است.) (۲۷۴/۱۳۷۷) در کنار این گزاره، ایشان معتقدند: (بدون عدالت، بدون استقرار عدل و انصاف، توحید معنایی ندارد.) (۳۹/۱۳۷۸) نیز معتقدند: (بدون عدالت، پیشرفت مفهومی ندارد.) (۲۷۶/۱۳۸۷) از طرفی دیگر، درباره‌ی**

**رابطه‌ی (معنویت) و (عدالت) می‌فرمایند: (اگر معنویت نشد، عدالت تبدیل مشود به ظاهرسازی و ریاکاری.) (۲۶/۱۳۸۷) این‌ها گزاره‌های بنیادینی هستند که همه حکایت از پیوند ناگسستنی (توحید)، (معنویت) و (عدالت) با یکدیگر دارند؛ به گونه‌ای که می‌توان گفت جامعه‌ی اسلامی جامعه‌ای است که (استقرار عدالت در آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد.) (۱۳۰۴/۱۳۹۰)**

در این یادداشت، ابتدا ابعاد تحقق (توحید) در زندگی را شرحه، سپس به جایگاه (عدالت) در تحقیق (توحید) پرداخته و به نقش (معنویت) در اجرای (عدالت) اشاره می‌کنیم.

**توحید، هدف انقلاب اسلامی**

انقلاب‌ها در دنیا برای اهدافی به وجود می‌آیند. در این میان، قرآن کریم هدف انقلاب اسلامی را تنها (توحید) می‌داند. به عنوان نمونه، (عبارت "آیاتی نعبی" اشاره به توحید کامل است که به‌وجودآورنده‌ی حکومت و مقررات، و نیز عامل به‌وجودآورنده‌ی انقلاب است.) (تفسیر سوره‌ی بقره، ص ۴۲۴) این بیان نشان می‌دهد که (توحید)، هم عامل و انگیزه‌ی انقلاب است و هم هدف آن؛ لذا همان‌طور که اشاره شد، (هدف انقلاب اسلامی... عبارت است از محقق کردن "توحید" در زندگی مردم در کشور.) (۱۷/۸/۱۴۰۳)

**توحید؛ روح حاکم بر زندگی**

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای از پنجاه سال گذشته تا کنون معتقد بوده است که (توحید،

**رابطه تحقیق توحید با تحقیق دین**

از توصیف گذشته می‌توان این نتیجه را گرفت که (توحید همه‌ی دین است.) (۱۷/۸/۱۴۰۳) چرا که دین (عبارت است از مدیر مجموعه‌ی زندگی انسان؛ یعنی برنامه‌ی جامع، نه برنامه‌ی شخصی و برنامه‌های صرفاً عبادی و فردی از طرفی، (توحید یک امر واقعی و یک نظام و یک دستورالعمل زندگی است.) (۲۷۴/۱۳۷۷) به همین دلیل است که (این مفهوم باید در زندگی جامعه محقق بشود.) (۱۷/۸/۱۴۰۳) در نتیجه، (توحید) همان تحقیق دین است.

**ابعاد تأثیر توحید در زندگی و جامعه**

همان‌طور که گذشت، (توحید) در تمام ابعاد زندگی انسان تأثیر دارد. در حقیقت، (تعهدی که توحید به یک جامعه می‌دهد، بزرگترین، اولی‌ترین و اساسی‌ترین مسائل یک جامعه است... مثل حکومت، مثل اقتصاد، مثل روابط بین‌الملل، مثل روابط افراد با یکدیگر.) (طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن، جلسه ۱۰)

در یک مسیر و با یک نوع امکانات و با یک نوع حقوق زندگی می‌کنند و حرکت می‌کنند. (طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن، جلسه ۱۲)

(الف) نیازمندی به ولن جامعه: (این پیشش درباره‌ی انسان میگوید که او برای سرمنزل و هدفی خلق شده و خود نمیتواند با عقل به

**پیوند توحید، معنویت و عدالت**

در منظومه‌ی فکری اسلام، جامعه‌ی الهی

جامعه‌ای است که (استقرار عدالت در آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. اینها اهداف هستند.) (۱۳۰۴/۱۳۹۰) البته این اهداف برای رسیدن به هدف بالاتر (انسان‌سازی) و این نیز برای رسیدن به هدف نهایی (قرب الهی) است. (هدف نهایی، تعالی و تکامل و قرب الهی است. هدف پایین‌تر از آن، انسان‌سازی است.) (۱۳۰۴/۱۳۹۰)

راز شکست انقلاب‌هایی مانند انقلاب کبیر فرانسه و انقلاب شوروی و نرسیدن به اهداف انقلاب، نادیده گرفتن (توحید)، (عدالت) و (معنویت) بوده است؛ لذا «در همه‌ی کشورهای که حرکت کمونیستی در آنجا به شکلی از اشکال - انقلاب یا کودتا - تحقق پیدا کرده بود، «عدالت» محور شعارهای آنها بود، اما واقعیت زندگی آنها مطلقاً نشان‌دهنده‌ی عدالت نبود؛ در دست ضیق عدالت بود.» (۸/۶/۱۳۸۴) به عنوان نمونه، در انقلاب شوروی، (عیدی‌ها به اسم «کارگر» سر کار آمدند که همان طبقه‌ی اشرافی رژیم‌های طاغوتی بودند و هیچ تفاوتی با آنها نداشتند... طبقه‌ی اشراف جدیدی در آنجا وجود داشت که با معیارهای حزبی و سیاسی خاص خودشان روی کار آمده بود و از همه‌ی امکانات برخوردار بود. مردم هم در فقر و تهی‌دستی و بدبختی زندگی میکردند.) (۸/۶/۱۳۸۴)

در مقابل، از رسیدن انقلاب اسلامی به اهداف اجرایی (عدالت) است؛ هرچند (ما نتوانستیم عدالت اجتماعی را به طور کامل در این کشور به وجود بیاوریم، اما خیلی از راه

جلو آمدیم.) (۱۷/۱۰/۱۳۹۳) انقلاب اسلامی وقتی از (عدالت) سخن می‌گوید، (یعنی باید شما برای خدا و اجر الهی دنبال عدالت باشید.) (۸/۶/۱۳۸۴) ضرورت این سخن آنگاه دوچندان می‌شود که اساساً خود (این انقلاب، ترکیبی از عدالت خواهی و آزادی خواهی و مردم‌سالاری و معنویت و اخلاق است.) (۱۴/۳/۱۳۸۱)

**نقش عدالت در تحقیق توحید**

(آنچه مسلم است، همه‌ی پیغمبران و اولیا برای این آمدند که پرچم توحید را در عالم به اهتزاز درآورند و روح توحید را در زندگی انسانها زنده کنند. بدون عدالت، بدون استقرار عدل و انصاف، توحید معنایی ندارد. یکی از نشانه‌ها یا ارکان توحید، نبودن ظلم و نبودن بی‌عدالتی است. لذا شما می‌بینید که پیام استقرار عدالت، پیام پیغمبران است.) (۳/۹/۱۳۷۸) (در جامعه‌ای که اشراف و غیراشراف دارد، در جامعه‌ای که برخوردارهای مردم بشدیت با یکدیگر متفاوت است و آن برخوردار، حق خود میداند، در جامعه‌ای که بندگان خدا همه در یک تراز نیستند و بعضی باز بنده‌ی بعضی دیگر هستند، در این جامعه توحید نیست.) (طرح کلی اندیشه‌ی اسلامی در قرآن، جلسه ۹)

سخن پایانی اینکه برای رسیدن به هدف نهایی انقلاب اسلامی، (کشور باید پیشرفت کند؛ پیشرفت در همه‌ی بخشها... ایا همه‌ی این پیشرفتها باید در سایه‌ی عدالت و در کنار تأمین عدالت باشد.) (۷/۱۳۸۷)